
 
รายงานสรุปผลการรับฟังความคิดเห็นต่อร่างกฎกระทรวงก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขให้ผู้มีหน้าที่รายงานรวบรวมและน าส่งข้อมูลที่ต้องรายงานให้แก่

เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจ พ.ศ. .... 
 
 ตามที่กรมสรรพากร ได้เชิญชวนหน่วยงานภาครัฐและเอกชน รวมทั้งประชาชน ร่วมแสดงความคิดเห็นและข้อเสนอแนะต่อร่างกฎกระทรวงก าหนด
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขให้ผู้มีหน้าที่รายงานรวบรวมและน าส่งข้อมูลที่ต้องรายงานให้แก่เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจ พ.ศ. .... เพ่ือให้เป็นไปตามตามมาตรา 5  
แห่งพระราชบัญญัติหลักเกณฑ์การจัดท าร่างกฎหมายและการประเมินผลสัมฤทธิ์ของกฎหมาย พ.ศ. ๒๕๖๒ ประกอบกับข้อ 2 (1) ของกฎกระทรวง ก าหนดร่างกฎที่ต้อง
จั ดให้ มี การรั บฟั งความคิ ดเห็นและวิ เคราะห์ ผลกระทบ  พ.ศ.  2565  ผ่ านทาง www.rd.go.th และ www.law.go.th ระหว่ างวั นที่  9 พฤศจิ กายน  2565  
ถึงวันที่ 13 พฤศจิกายน ๒๕๖5 รวมระยะเวลา 5 วัน บัดนีไ้ด้ครบก าหนดการเปิดรับฟังความคิดเห็นแล้ว สรุปผลการรับฟังความเห็นฯ ดังนี้ 

 ๑. วิธีการในการรับฟังความคิดเห็น 

  การรับฟังความคิดเห็น โดยผ่านทาง www.rd.go.th และ www.law.go.th ระหว่างวันที่ 9 พฤศจิกายน 2565 ถึงวันที่ 13 พฤศจิกายน ๒๕๖5 
รวมระยะเวลา 5 วัน มีผู้เข้าชมจ านวน 22 ราย มีผู้ร่วมแสดงความคิดเห็น 5 ราย ประกอบด้วย ผู้เห็นด้วย 4 ราย และผู้ไม่เห็นด้วย 1 ราย และผู้ไม่แสดงความเห็น 17 ราย  

 ๒. จ านวนครั้งและระยะเวลาในการรับฟังความคิดเห็นในแต่ละครั้ง 

  จ านวน 1 ครั้ง ระหว่างวันที่ 9 พฤศจิกายน 2565 ถึงวันที่ 13 พฤศจิกายน ๒๕๖5 รวมระยะเวลา 5 วัน  

 ๓. พื้นที่หรือกลุ่มเป้าหมายในการรับฟังความคิดเห็น 

  หน่วยงานภาครัฐ เอกชน และประชาชน 

 ๔. ประเด็นที่มีการแสดงความคิดเห็น 

  หลั งจากสิ้ นสุดการเปิดรับฟังความคิด เห็น ผ่ านทาง www.rd.go.th และ  www.law.go.th ระหว่างวันที่  9  พฤศจิกายน  2565   
ถึงวันที่ 13 พฤศจิกายน ๒๕๖5 มีผู้แสดงความคิดเห็นและค าชี้แจงเหตุผลสรุปได้ดังนี้  

 
ล าดับ ประเด็นที่มีการแสดงความ

คิดเห็นผ่านทางเว็บไซต์ 
สรุปความคิดเห็นของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 

 
ค าชี้แจง 

1 หน้าที่ของผู้มีหน้าที่รายงาน
ในการด าเนินการเพ่ือให้ได้มา
ซึ่งข้อมูลที่ต้องรายงาน (ข้อ 2) 
 

ร่างกฎกระทรวงมีความไม่ชัดเจนว่าข้อมูลที่ต้องน าส่งเป็นข้อมูลเริ่ม
ตั้งแต่ปีใดถึงปีใด หรือปีที่กฎกระทรวงฉบับนี้มีผลบังคับใช้เท่านั้น  
จึงอยากเสนอให้ก าหนดให้ชัดเจน 

เนื่องจากความตกลงได้ก าหนดข้อมูลที่ต้องน าส่งไว้ในข้อ 
4 อนุวรรค 1 ของความตกลง ดังนั้น ผู้มีหน้าที่รายงาน
ต้องปฏิบัติให้เป็นไปตามความตกลง 

"...ข้อมูลบัญชีสหรัฐที่ต้องรายงานทุกประเภทบัญชี..." หมายความถึง
ประเภทบัญชีใดบ้าง 

บัญชีสหรัฐที่ต้องรายงานตามข้อ 1 อนุวรรค 1 ภ) ของ
ความตกลง 

http://www.rd.go.th/
http://www.rd.go.th/


๒ 
 

ล าดับ ประเด็นที่มีการแสดงความ
คิดเห็นผ่านทางเว็บไซต์ 

สรุปความคิดเห็นของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 
 

ค าชี้แจง 

2 การรวบรวมและน าส่งข้อมูล
ที่ต้องรายงาน (ข้อ 3) 
 

 ข้อมูลที่ต้องรายงานต้องใช้เวลาในการประมวลผล ตรวจสอบ 
และเก็บรวบรวมข้อมูล ควรจะมี เวลาเตรียมตัวอย่าง
น้อย 12 เดือน และขอให้เริ่มมีผลบังคับส าหรับข้อมูลของ
ปี 2566 ที่ต้องน าส่งปี 2567 

 ก าหนดการในการน าส่งข้อมูล ให้ส่งภายในเดือนมิถุนายน
ของปีนับแต่วันสุดท้ายของปีปฏิทินของการได้มาซึ่งข้อมูลที่
ต้ อ งร ายง าน เป็ นก าหนดการ เดี ย วกั นกับการน า ส่ ง
ข้อมูล CRS ซึ่งจะท าให้ผู้เสียภาษีมีเวลาไม่เพียงพอในการ
พัฒนาระบบและจัดการทั้งสองเรื่องในเวลาเดียวกัน จึงขอ
เสนอให้ขยายระยะเวลาออกไป 

 ความตกลงได้ก าหนดให้ผู้มีหน้าที่รายงานต้อง
จัด เก็บและแลกเปลี่ ยนข้อมูลตาม  ข้อ  3   
อนุวรรค 3 และอนุวรรค 4 ของความตกลง 

 การน าส่งข้อมูลที่ต้องรายงานตามพระราชบัญญัติ 
FATCA เป็นการส่งผ่านระบบ IDES ซึ่งผู้มีหน้าที่
รายงานได้ลงทะเบียนใช้บริการผ่ านระบบ
ดังกล่าวแล้ว ประกอบกับกรมสรรพากรได้เตรียม
ความพร้อมและจัดให้มีการทดลองน าส่งข้อมูล
ผ่านบริการ IDES แก่ผู้เกี่ยวข้องแล้ว 

ข้อมูลที่อยู่ ควรอนุญาตให้ใส่ข้อมูลเป็นภาษาไทย เนื่องจากเป็นการ
แปลงจากภาษาไทยซึ่งอาจจะมีความคลาดเคลื่อนจากที่อยู่จริง ท าให้
เกิดการเข้าใจผิดได ้

ในการน าส่งข้อมูลที่ต้องรายงานต้องด าเนินการส่งผ่าน
บริการ IDES ในรูปแบบ XML หากใส่ข้อมูลเป็นภาษาไทย 
ระบบจะไม่สามารถด าเนินการส่งข้อมูลได ้

ข้อมูลทางการเงินประสงค์จะใส่ เป็นสกุลเงินบาท แต่หากไม่ได้ ให้
ก าหนดหลักเกณฑ์ในการแปลงค่าให้ชัดเจน 

จ านวนเงินตราทั้งหมดให้เทียบมูลค่าเป็นเงินสกุลดอลลาร์
สหรัฐ โดยให้ใช้ยอดเงินหรือมูลค่าของบัญชี ณ วันสิ้นสุด 
ปีปฏิทิน ตามข้อ 1 อนุวรรค ข ของเอกสารแนบท้าย
ความตกลง 1 

ระยะเวลาที่ทางเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจของประเทศไทยจะอนุมัติและ
น าส่ งข้อมูลดังกล่าวให้แก่ เจ้าหน้าที่ผู้ มีอ านาจของสหรัฐผ่าน
บริการ IDES จะเป็นระยะเวลาเท่าใดและการน าส่งข้อมูลให้แก่
เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจของสหรัฐในขั้นตอนสุดท้ายจะกระท าโดย
เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจของประเทศไทย ภายหลังจากพิจารณาอนุมัติ
ข้อมูลที่ผู้มีหน้าที่รายงานน าส่งไปแล้วใช่หรือไม่ 

เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจของประเทศไทยจะเป็นผู้น าส่งข้อมูล
ผ่านบริการ IDES ซึ่งเป็นระบบอัตโนมัติ หากข้อมูลมีความ
ไม่ถูกต้องครบถ้วนระบบจะไม่สามารถน าส่งข้อมูลได้ 



๓ 
 

ล าดับ ประเด็นที่มีการแสดงความ
คิดเห็นผ่านทางเว็บไซต์ 

สรุปความคิดเห็นของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 
 

ค าชี้แจง 

3 ความผิดพลาดของผู้มีหน้าที่
รายงาน (ข้อ 4) 

ระยะเวลาที่ทางเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจของประเทศไทยจะแจ้งผู้มีหน้าที่
รายงานเกี่ยวกับความไม่ถูกต้องดังกล่าว  

เมื่อเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจของสหรัฐได้แจ้งความผิดพลาด
ดังกล่าวผ่านบริการ IDES เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจของประเทศไทย
จะแจ้งผ่านบริการ IDES และแจ้งเป็นหนังสือด้วย 

4 ร่างกฎกระทรวงฯ ในภาพรวม  ค านิยามและข้อต่าง ๆ ในร่างกฎกระทรวงนี้ เห็นควรให้มีการ
ระบุเนื้อหาความหมายที่ ได้มีการตีความตามความตกลง
เรียบร้อยแล้ว โดยน าเนื้อหามาไว้ ในร่างกฎกระทรวง
ทั้งหมด แทนการระบุว่าให้ไปดูว่าตามความหมายในความ 
ตกลง เพ่ือป้องกันการตีความไม่ถูกต้องและความผิดพลาดใน
การพิจารณาข้อกฎหมายที่ต้องเปิดเอกสารโยงไปมาในแต่ละ
ข้อของแต่ละกฎหมายแต่ละฉบับ 

 การด าเนินการต่าง ๆ ที่ผู้มีหน้าที่รายงานจะต้องปฏิบัติตาม
กฎหมาย FATCA ควรก าหนด เนื้ อห า ให้ ชั ด เ จน ไว้ ใ น
กฎกระทรวงเลยและควรเป็นเนื้อหาที่ตีความมาจากความ 
ตกลงแล้วด้วย  เ พ่ือผู้มีหน้าที่รายงานจะได้ปฏิบัติตาม
กฎหมายได้อย่างถูกต้องและครบถ้วน  ไม่ใช่ให้ผู้มีหน้าที่
รายงานต้องไปเปิดความตกลงดูและตีความกันเองอย่างที่
ก าหนดในร่างกฎกระทรวงนี้  

ความตกลงมีฉบับที่แปลเป็นภาษาไทยอยู่แล้ว หากน า
ข้อความในความตกลงมาใส่ไว้ในร่างกฎกระทรวงฯ  
จะส่งผลให้มีเนื้อหาที่ยาวเกินไปและซ้ าซ้อนกับความตกลง 

 

 ๕. การน าผลการรับฟังความคิดเห็นมาประกอบการพิจารณาจัดท าร่างกฎหมาย 

  กรมสรรพากรจะน าผลการรับฟังความคิดเห็น เพ่ือประกอบการพิจารณาร่างกฎกระทรวง ก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขให้ผู้มีหน้าที่
รายงานรวบรวมและน าส่งข้อมูลที่ต้องรายงานให้แก่เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจ พ.ศ. .... 


